Divisão Municipal de Administração Geral e de Recursos Humanos 1

ATA N.º3

===== Ata do Júri do procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento,

na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo/incerto

para ocupação de postos de trabalho de Assistente Operacional (na área/atividade de Apoio

Socioeducativo), aberto conforme aviso nº 3801/2025/2 publicado no Diário da República, 2ª

série, nº 27, de 07/02/2025, e na Bolsa de Emprego Público, com o código de oferta

OE202502/0340. ==============================================================

===== Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, reuniu o Júri do

procedimento acima referenciado, designado para o efeito, constituído pelo chefe de divisão

municipal, Nuno Miguel Silva Tavares, na qualidade de presidente, pelo técnico superior, Sérgio

Henrique Oliveira Bastos e pela técnica superior Maria Rosário Nunes Pinho, na qualidade de

vogais. =====================================================================

===== Aberta a reunião, delibera o Júri retificar a ata nº 1 e aviso de abertura deste procedimento,

quanto às competências previamente definidas no âmbito do método de seleção, Entrevista de

Avaliação de Competências (EAC), considerando a entrada em vigor das Portarias n.º 214/2024/1,

de 20/09 e n.º 236/2024/1, de 27/09, que aprova o referencial de competências para a

Administração Pública (ReCAP) e regulamenta as competências comportamentais transversais

nucleares e funcionais para todas carreiras e cargos dos trabalhadores da Administração Pública,

respetivamente, atualizando as competências às referidas Portarias, considerando assim, aplicar

as seguintes: =================================================================

 Organização, planeamento e gestão de projetos; ================================

 Orientação para a participação; =============================================

 Iniciativa; ==============================================================

 Inteligência emocional. ===================================================

===== Ainda, deverá ser publicitada a presente ata. ===================================

===== Nada mais havendo a acrescentar, o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião, da

qual, para constar, se lavrou a presente ata que foi lida, aprovada e assinada pelos membros do

Júri. ========================================================================

O Júri

Nuno Miguel Silva Tavares

Presidente

Divisão Municipal de Administração Geral e de Recursos Humanos 2

Sérgio Henrique Oliveira Bastos

Vogal efetivo

Maria Rosário Nunes Pinho

Vogal efetiva

		2025-03-27T12:27:29+0000
	Assinatura Eletrónica Qualificada

		2025-03-28T08:35:12+0000
	Assinatura Eletrónica Qualificada

		2025-03-28T08:38:19+0000
	Assinatura Eletrónica Qualificada